岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和７年２月１７日（月） 岐阜県発表資料

担当課 担当係 担当者 電話番号

男女共同参画・

女性の活躍推進課
男女共同参画係

柴田

小山

内線 3519

直通 058-272-8236

FAX  058-278-2611

アンコンシャス・バイアス気づき発信プロジェクト

動画コンテスト受賞作品が決定しました！

 県では、男女共同参画社会の実現に向け、依然存在するジェンダーギャップ（男女の違いによる格差

や不平等）の解消を目指しています。県民の皆様と一緒に、アンコンシャス・バイアス（無意識の思い

込み）に気づき、意識を変えていくため、性別による「無意識の思い込みエピソード」を基にした動画

を初めて募集し、７０作品のご応募をいただきました。

このたび、下記のとおり受賞作品を決定しましたので、お知らせします。なお、受賞作品は、本日開

催する表彰式において表彰されるとともに、SNS 広告等により県民の皆さまへの広報・啓発に活用さ

せていただきます。

記

○ 優秀賞（３作品）

○ 審査委員特別賞（２作品）

受賞者（敬称略）  エピソード名 動画視聴ＵＲＬ

西濃動画倶楽部 女性ならではの発想？？ https://youtu.be/2oa8jmmXNY0

るる子
熱を出した子どもを

看病するのは？
https://youtu.be/g9zfjBq1QH0

藤巻 京子 なんでも「お父さん」 https://youtu.be/v8bSHHMcQPc

受賞者（敬称略）  エピソード名 動画視聴ＵＲＬ

スカルプムーン
家庭で行われる

無意識の差別
https://youtu.be/Xor7fstuW3k

電気研究会 B おふくろの味 https://youtu.be/pnmMVBvSvxY

https://youtu.be/2oa8jmmXNY0

【参考】

◆アンコンシャス・バイアスとは

「アンコンシャス・バイアス（unconscious bias）」という言葉は、日本語で「無意識の偏ったモ

ノの見方」のことで、固定的な性別役割分担意識とともに、ジェンダーギャップの解消が進まない要

因の一つと考えられています。

アンコンシャス・バイアスは誰もが持っていて、そのこと自体が問題というわけではありません。

過去の経験や見聞きしたことに影響を受けて、自然に培われていくため、アンコンシャス・バイアス

そのものに良し悪しはありません。

◆性別で違和感のあった体験エピソード募集

  岐阜県では、男女がともにあらゆる分野で、性別にかかわりなく、自分らしい主体的な生き方をする

ための多様な選択や、最大限の能力発揮ができる男女共同参画社会の実現を目指します。

  そこで、「男だから泣くな！」 「家事や育児は女性の仕事」など、みなさんの性別で感じる”違和感”

を共有し考えるため、令和６年５月から７月に、県民の皆様から職場部門・家庭部門・地域部門のエピ

ソードを募集した結果、221点ご応募いただきました。ご応募いただいたエピソードのうち各部門 20点

を県ＨＰにて紹介しております。

岐阜県庁ホームページ＞子ども・女性・医療・福祉＞結婚・出産・子育て・女性

＞男女共同参画＞男女共同参画施策＞アンコンシャス・バイアス気づき発信プロジェクト

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/388154.html

◆性別による“無意識の思い込み”動画コンテスト作品募集

  上記で募集したエピソードを広く共有し、アンコンシャス・バイアスについて考えるため、

エピソード内容をもとにして制作した動画を募集し、県内外より 70 作品ご応募いただきまし

た。

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/388154.html